Após  o  reconhecimento  inicial  os  ativos  imobilizados  são

mensurados pelo custo menos a depreciação acumulada.

5. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

O Patrimônio Líquido da AMA é composto por:

I. Patrimônio Social, Superávit e Déficit.

II. No exercício de 2023, a AMA gerou um Superavit de R$ 155.649,04 (cento e cinquenta

e cinco mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quatro centavos), sendo as principais

origens de recursos:

a)  Vendas de produtos personalizados e  doações recebidas:  R$ 159.694,97 (cento  e
cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e sete centavos);
b) Receitas Financeiras advinda de Aplicação Financeira e desconto obtido: R$ 79.696,88
(setenta e nove mil, seiscentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos);
c) Recebimentos Projeto Municipal:  R$ 849.897,97 (oitocentos e quarenta e nove mil,
oitocentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos);
d) Recebimentos Projeto Estadual: R$ 1.146.489,24 (um milhão, cento e quarenta e seis
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos).

Em 31 de dezembro de 2023, o patrimônio social  é  de R$ 1.394.158,73 (um milhão,

trezentos e noventa e quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos).

* As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Itajaí, 31 Dezembro de 2023.